
令和 2 年度 1 学期を終えるにあたって…                                       
校長 宮﨑 幸夫 

令和 2 年 2 月 27 日、新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、日本

政府は全国の小・中・高等・特別支援学校に対して臨時休校を要請しました。

健康を守るためのやむを得ない臨時休校ではある一方で、保護者からは「子

どもたちの学習はどうなってしまうのか？」という心配の声もあがっていま

す。代表的な問題点は、学習が停滞してしまうという点です。臨時休校にな

り登校の必要がなくなると、どうしても家でのんびりと過ごしてしまうお子

さまもいるでしょう。幸い、アブダビ日本人学校では UAE 教育省、運営理

事会のご配慮と保護者の皆さんのご協力により e-Learning とスタディサプ

リ（4 年生以上）を組み合わせての実施により日本人学校の少人数を生かし

た形で平常授業以上の成果を上げています。これにより延長をお知らせして

おりました一学期の終了を予定より繰り上げ 7 月 23 日（木）といたします。 

しかしながら定期試験や評価テストを実施することができず、目標立てや

ゴール設定が難しくなってしまう、という問題もあります。また、1 学期の評価・評定をどのように行う

かという問題も生じてきました。アブダビ日本人学校として職員一同で検討をしてまいりましたが、新

型コロナウィルスの沈静化が見通せない状況の中、評定に関しましては平常に戻った段階で評価テストを

実施した上でお知らせをしたいと思います。e-Learning 実施に対しても授業に参加している児童生徒の状

況をしっかり把握できるよう努めてまいりました。評価につきましては担当教員による 1 学期の評価・今

後の学習の課題・改善点などをお知らせしたいと思います。現状をご勘案いただき、アブダビ日本人学校 1

学期における評価・評定に関する判断をご理解いただきますようお願いいたします。 

本年度からの読書の推進もおかげさまで順調に進んでいます。読書習慣をつけることは語彙(ごい)力

の向上はもちろん、読解力の向上にも効果的です。読解力は、国語はもちろん他の教科においても役立ち

ます。問題文を正確に読み解くことや教科書、参考書を集中して読み解く力は読書から得ることができ

ます。新型コロナウィルスによるピンチをチャンスに変える読書の推進、この試みが近い将来必ず実を

結ぶ日がやってくると確信しています。夏休みも読書を推奨したいと思います。『本当に良い小説は読ん

でいるときに自然とイメージが浮かんできて映

像まで見えると言われています。』そういう意味

で挿絵に入れた「虹色ほたる」は小説から入っ

ても、映像から入っても児童・生徒にとって良

い読書材料だと思います。子供たちがたくさん

の本を読んでくれることを期待しています。 
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の 1 日。アブダビ日本人学校オ
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オンライン学級懇談会 6 月 2 日 
保護者のみなさまから、ご家庭での e-Learning の取組の様子など

お聞きすることができました。頂いた貴重なご意見は全教職員で共
有し、今後も続く e-Learning に活かしてまいります。 
・先生方が準備、工夫してオンライン授業してくださり感謝して
います。 

・親もリモートワーク、兄弟(姉妹)もいるので家庭でのオンライ
ン支援もなかなか大変です。 

・音楽、図工や家庭科、体育の実技もオンライン授業頑張って取
り組んでいます。 

・定期テストや成績はどうなるのでしょうか。＊校長先生の巻頭文参照 
・オンライン授業だとどうしても運動不足、ストレス、目の疲れ
など心配です。 

・ネット環境が不安定な日もありますが、慣れてきました。引き
続きよろしくお願いします。 

・親も子供も「早く学校に通って、みんなと一緒に勉強したい」
と願っています。 

 

オンライン防災安全学習 6 月 23 日 

学校内で避難訓練が実施できない中、

本校では各クラスでオンライン防災安全

学習を行いました。避難経路や方法を動

画で確認、阪神淡路大震災や東北大震災

について学習した児童生徒は感想文をま

とめ、発表したりしました。 

 

日 曜 主な行事(授業日数　17）

1 水

2 木 小学部進路説明会

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水 職員会議

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水 職員会議

23 木 1学期終業日(66日)

24 金 夏季休業日

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

【　7月　　July　】　 エ
ミ
ラ
テ
ィ
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会
↓ 

安全マップ作成 → 
4 年生社会「身近なく

らしを守る」のオンライ
ン授業では、ちいき安全
マップを作成。マップや
写真を見て、コロナ収束
を見据えてアブダビの
街も動き始めてきたと
感じました。    ↓ 

補助教材を準備する先生 

補助教材の配付 
6 月 21・22 日 

例年 4 月に配付して
いた副教材がやっと到
着。先生方は滅菌・袋詰
め作業をして保護者の
みなさまに来校をお願
いし、感染防止のため時
間をずらし個別に配付
させていただきました。
児童生徒のみなさん。こ
れで宿題や家庭学習が
さらにはかどりますね。 
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